⁶⁵⁵⁾ A «kormányzóság . . . tartama azonban lehetőleg rövid időre szabassék, mert hosszas időközök *a monarchiái rendszer gyengülésére vezethetnek*^ (Kautz: Politika, 1877; 184. 1.)

FÜGGELÉK.

OKLEVELEK GYŰJTEMÉNYE.

I.

Pozsony, 1402 szeptember 17. Zsigmond király az országból való távollétének idejére Albert osztrák herceget Magyarország kormányzójává kinevezi s egyben őt az esetre, ha Zsigmond király ő előtte halna el, kiskorú gyermekei részére gyámkormányzónak rendeli ki.

Nos Sigismundus Dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croatie, etc. sacri romani imperii generalis vicarius et regni Bohemie gubernátor, recognoscimus et notum facimus tenoré presencium quibus expedit vniuersis. Quod cum propter ardua grandia et notabilia négocia serenissimo principi domino ac fratri dilecto, domino Wenceslao Romanorum et Bohemie regi, incumbencia, que nos, tanquam gubernátor ipsius pro factis sacri romani imperii, regni Bohemie, et aliarum prouinciarum disponere habemus et expedire, ad presens in eodem regno nostro Hungarie morando residere, ac idem in suis negociis gubernare et expedire nequeamus, prout foret oportunum, proinde nos matúra prehabita deliberacione, iuxta consilium, scitum, voluntatem et annuenciam vniuersorum nostrorum prelatorum, baronum et nobilium iam dicti regni nostri Hungarie, illustrem principem, nostrum precarum sororium, dominum Albertum, ducem Austriae etc. ob specialem fidem amicitiam et caritatem quam erga eundem gerimus et ipse erga nos gestat, exhortati sumus, quod ipse nostre intuitu complacencie, acceptauit et se intromisit *ad tempóra vite sue de predicto regno nostro Hungarie vice nostri gubernandi, expediendi et inibi morando residendi et omnia négocia in eodem tractandi in omnino*

ac ueluti nosmet ipsi, dum el quociens nos in ipso regno personaliter fore et résidere non contingat. Propterea attribuimus sibi plenam et integram potestatem scienter, presencium per uigorem, ut ipse donec vixerit, predictum regnum cum omnibus principatibus, Comitatibus, dominus, castris, ciuitatibus, populis ac bonis, nullo prorsus excepto, eo tempore dum nos in eodem regno nostro personaliter non sumus constituti, in omnibus factis et negociis, magnis et parais *loco nostri gubernare et expedire debeat el possit, siculi sibi placuerit, et competens.* existit et prout sibi uidebitur oportunum fore, *simili modo ac si nosmet huiusmodi négocia expediremus uel tractaremus.* Et quidquid ipse in eodem regno et eius pertinentiis rite disposuerit, expedient uel fecerit, prout prenotatum est, id debemus et uolumus integraliter firmum obseruare, et contra id non facere quouis modo. In casu eciam, quo nos temporibus affuturis legitimos heredes masculinos, vnum uel plures habere contingeret, et nos ante prefatum sororium nostrum decedendo eosdem heredes relinqueremus, extunc ipse dominus dux *in pre-tacto regno nostro Hingarie gubernátor fore debebit, ad tempóra uite sue, uel quousque ipsi heredes adultam peruenerint ad etatem,* eosdem filios nostras uel proles conseruare, et in omnibus negociis gubernare et expedire iuxta suam fidem, prout singularem erga ipsum fiduciam gestamus, quouisque iidem ad suos annos peruenerint maturos. Quapropter mandamus firmiter vniuersis nostris Prelatis Baronibus Nobilibus omnibusque aliis nostris subditis cuiuscunque status hominibus nobilibus, ciuitatensibus qualitercunque uocitatis, uel vbicumque in prenominate regno ac quibuslibet suis pertinentiis ut premititur commorantibus, nullo dempto: Quatenus prefato sororio nostro domino Duci Alberto tanquam gubernatori, ad tempóra uite sue, ut est prescriptum, in vniuersis negociis obtemperare obedire et assistere debeant omnimode, ut nobismet ipsis et eidem nullatenus contraire, quoniam ipsi in hiis omnimodam nostram intencionem uoluntatem faciunt et exsequuntur, Presencium nostrarum testimonio litterarum. Datum Posonii die dominico post festum exaltacionis sancte cru eis, nostro pendentis uicariatus imperii sub sigillo, propter cenciam nostre sigilli maiestatis. Anno Domini M—o quadringentesimo secundo.

II.

Pozsony, 1402 szept. 17. Zsigmond király Albert osztrák hercegnek a kormányzósága megszűnte utáni időre évi 12.000 aranyforint tiszteletdíjat és megfelelő szállási biztosít.

Nos Sigismundus Dei Gracia Rex Hungarie, Dalmacie, Croatie etc. Sacri Romani Imperii generalis Vicarius et regni Bohemie Gubernátor. Notum facimus tenoré presencium quibus expedit vniuersis. Quod cum propter notabilia et ardua négocia Serenissimi Principis domini Wenzeslai Romanorum et Bohemie Regis fratris nostri carissimi, Signanter in Gubernacione regni Bohemie, nobis exequi commissa, in Regno nostro Hungarie ad presens residere nequeamus nec continuo perseuerare, ob idque idem regnum nostrum cum vniuersis Principatibus Comitatibus dominus Prouinciis castris ciuitatibus populis Bonis Juribus vtilitatibus Dignitatibus Honoribus, libertatibus et pertinenciis vniuersis, Illustri Principi Sororio nostro carissimo Domino Alberto Duci Austrie etc. commiserimus uice ac loco maiestatis nostre Gubernandum, prout id in aliis litteris nostris sibi superinde concessis plenius continetur. Igitur promittimus eidem Domino Alberto Sororio nostro, quod contingente casu, quod nos ad predictum Regnum Nostrum reuertemur, ac inibi morando residere ipsumque Regnum personaliter uoluerimus Gubernare, extunc sibi aliquam residenciam pro Principe aptam vna cum fructibus duodecim millium florenorum aureorum Hungaricalium deputare, et sibi eosdem in talibus locis demonstrare, vbi ipse omni anno eosdem realiter percipere possit. Insuper promittimus et annuimus eidem Sororio nostro de certa nostra sciencia presencium per uigorem, quod dum aut quando Episcopatus, Prelaturas, aut alios honores vacare contingent, in dicto regno nostro, extunc tales, quibus eosdem Episcopatus, Prelaturas seu honores conieremus, dominium ac possessionem eorundem non locabimus nec statui faciemus, quouisque iidem praefato domino Duci Sororio nostro non promiserint et iurauerint sicuti ceteri Episcopi, Prelati et Nobiles fecerunt, et iuxta continenciam Litterarum eidem Domino duci, per ipsos superinde concessarum, Presencium nostrarum testimonio litterarum. Datum Posonii Die Dominico post festum Exaltationis

Sancte Crucis, nostro pendenti Vicariatus Imperii sub sigillo, propter carenciam sigilli nostre maiestatis. Anno Millesimo quadringentesimo secundo.

Fejér: Codex diplomaticus Tomi X. Volumen IV. Pag. 144.

III.

Pozsony, 1402 szeptember 23. Zsigmond király a német-római szent birodalom és Csehország ügyeiben foglalatoskodván, kénytelen az országból távol lenni, minélfogva ezen idő tartamára Albert osztrák herceget Magyarország kormányzójává nevezi ki.

Nos Sigismundus Dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Sacri Romani Imperii generalis uicarius et regni Rohemie Gubernátor, fidelibus suis vniuersis Nobilibus Multibus et Clientibus regni nostri salutem et gráciám: Cum nos arduis negociis Serenissimi Principis, domini Wenceslai, Romanorum ac Rohemie Regis, fratris nostri carissimi, tum racione Imperii, tum factorum ipsius regni Rohemie, adeo occupati, quod factis et negociis dicti Regni nostri commode interesse, ac intendere non possumus personaliter prout foret opportunum, Illustrem Principem Dominum Albertum ducem Austrie etc. sororium nostrum precarum, considératis fide caritate, et sanguinis affinitate, quibus ipse nobis coniunctus existit, *in uicarium nostrum, ac dicti regni nostri Gubernatorem* mátura deliberacione, sanoque consilio prehabitis, faciendum duximus et instituendum, prout sibi superinde nostre alie litere sunt concesse, presertim decernentes, *quod ipse Dominus dux tempore absende nostre de eodem regno, quando et quociuscunque fiende, omnia et singula que nos personaliter si adessemus, facere, ordinäre, disponere et committere possemus, faciat, ordinet, disponat et committat, plena et omnimoda nostra potestate.* Igitur fidelitati uestre et cuiuslibet uestrum, committimus et firmo precipimus Regio sub edicto, quatenus prefatum dominum Albertum ducem, sororium nostrum, tanquam legitimum uicarium nostrum, dictique Regni nostri Gubernatorem benignis Reuerenciis acceptare, et pertractare, Sibique in Vniuersis et singulis nostris et regni nostri negociis, signanter tempore nostre absencie, obedire et obtemperare, ac mandata ipsius ueluti nostra, adimplere et perficere, realiter et efficaciter

debeat, absque contradiccione et occasione aliquali, Secus non facturi. Datum Posonii Sabbato proximo post festum beati Mathaei Apli et Euangelistae. Anno domini Millesimo Quadringentesimo Secundo. De mandato domini regis, per Johannem prepositum Quinque Ecclesien. Cancell, Henricus Plebanus.

Fejér: Codex diplomatics Tomi X. Volumen IV. Pag. 142.

IV.

Cremona, 1414 január 6. Zsigmond király az országból való távolléte idejére Kpnizsai János esztergomi érsekei és Garai Miklós nádori az ország kormányzóivá nevezi ki.

Commissio propria Domini Regis.

Nos Sigismundus, Dei gracia Romanorum Rex semper Augustus, ac Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Rex. Memorie commendamus per présentes: Quod quamquam incumbentibus nobis diuersarum sollicitudinum curis, quibus pro sacrosancte Romane Ecclesie et sa cri Romani Imperii statuum reformatione cottidie occupamur, i'e . . . cium¹⁾ Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. regnorum nostrorum predictorum regimini et gubernacioni, prout nostri sacri diadematis debitum exigit, intendere nequeamus; tamen ne per nostram absenciam regnicole nostri, veluti acephali, rectore et gubernátoré destituti, propter quaslibet, eciam fortassis leues questiones et causas in remotis partibus, eorum grauibus laboribus et multis expensis, Maiestatem nostram sequi et queritare cogantur, et vt etiam predicta regna nostra vtiliter, prudenter et salubriter gubernentur, certos viros, auctoritate sublimes, vita probatos, virtutibus redimitos, et prudencia circumspectos, ad eorumden regnorum nostrorum regimen et gubernacionem decrevimus deputandos; habito igitur singulari respectu ad Reuerendissimum in Xpo Patrem, Dominum Joannem Archiepiscopum Strigoniensem, aule nostre Romane regie Cancellarium, et Magnificum Nicolaum de Gara, dicti regni nostri Hungarie palatinum, de quorum fidelitate, Jegalitate, circumspeccione plene confidimus, eosdem coniunctim de nostre regie potestatis plenitudine et ex certa nostra sciencia,

¹⁾ Fejérmél hibásan: partium. A szó közepe ki van töredezve.

predictorum Dalmacie Croatie, et Hungarie «regnorum nostrorum gubernatores et vicarios nostros générales» ordinavimus, fecimus, constituimus et creavimus, Imo ordinamus, facimus, constituimus et creamus,¹⁾ dantes et concedentes ex nunc virtute presencium, auctoritate nostra regia, ac de certa nostre Maiestatis sciencia prefatis Dominis Joanni Archiepiscopo, et Nicoiao Palatino, coniunctim a modo et deinceps tamdiu, quousque in dicta regna nostra féliciter regressi fuerimus, vniuersas et singulas regnicolarum nostrorum causas, quasciones, et licium processus audiendi, cognoscendi, iudicandi, diffiniendi et concludendi, ac in eisdem, appellacione remota, quaslibet sentencias tarn interlocutorias, quam diffinitivas ferendi, pronunciandi, et promulgandi, ac huiusmodi sentencias débite execucioni demandandi, omniaqu« et singula alia, quae in huiusmodi causarum processibus de iure et consuetudine dictorum²⁾ regnorum nostrorum fieri solita sunt, faciendi, disponendi, et ordnandi, plenam, puram, et omnimodam potestatem. Item vniuersos redditus et prouentus nostros regales, presertim montanarum vrburas, cameras salium, ac lucrum Camere, cusionem monetarum auri, et argenti, maioris et minoris, ac alios quoslibet introitus, prouentus, et redditus, fisco camere nostre quomodocunque debitos, et soluendos, quocunque nominis vocabulo nuncupatos, locandi, arendandi et tradendi, prout et quocies opportunum fuerit et eisdem videbitur expediri. Preterea eadem auctoritate eisdem nostris vicarys concedimus et plenam damus facultatem, quoslibet honores, dignitates, et officia in regnis nostris predictis conferendi, concedendi, quibuscunque personis maluerint, et ab eisdem huiusmodi honores, dignitates, et officia auferendi, et tollendi, prout eis videbitur expediri. Volentes, vt ydem nostri vicary ab omnibus et singulis, quorumcunque nostrorum officiorum officialibus quibuscunque nominibus nuncupata existunt, rationem des officis et officiorum prouentibus per eosdem perceptis, accipere, et eisdem iuxta qualitatem, rationis facte litteras expeditorias tocies quocies fuerit opportunum, dare debeant atque possint. Volumus nichilominus, vt supradicti vicary nostri vniuersos census et collectas annuales, de civitati-

¹⁾ Fejérmél hiányzó szavak.

²⁾ Fejérmél hiányzik.

bus nostris fisco camere nostre prouenire solitis, et consuetis, petére, recipére, et levare¹⁾ debeant, et de eisdem censibus et collectis, pro tuicione et comodo regnorum nostrorum praedictorum, disponere valeant, atque possint auctoritate nostra ipsis presentibus attributa. Volumus insuper, vt necessitate exigente, pro defensione regnorum nostrorum predictorum collectas, et talias,²⁾ ciuitatibus, oppidis, et villis nostris regalibus tocies quociens necesse fuerit imponere, et easdem exigere, ac recipére et de exactis et receptis disponere possint et valeant, prout eisdem videbitur expediri. Item eadem auctoritate regali concedimus eisdem vicarys nostris, vt pro vtilitate et comodo regnorum nostrorum predictorum, monetam nostram presentem emendare, et corrigere, ac eciam nouam, si opus fuerit, habito superinde prelatorum et baronum nostrorum consilio, cudi facere, et fabricari, sub nouo caractere, seu numismate valeant atque possint. Insuper eadem auctoritate nostra prefatis vicarys nostris plenam facultatem tribuimus vniuersas possessiones et iura possessionaria ad nos deuolutas (!) et processu temporum deuoluenda occupandi, nec non quecunque bñeficia ecclesiastica pro tempore vacancia, tarn regularia, quam secularia, nostre dispositioni spectancia, similiter occupandi, ac de prouentibus eorumdem pro ministerys, et huiusmodi ecclesiarum, seu beneficiorum ministris necessarys prouidendi, tamdiu, quousque per nostram Celsitudinem de premissis possessionibus et beneficys dispositum fuerit et prouisum. Volentes, vt huiusmodi beneficiorum fructus, qui residuauerint et excreuerint, per dictos vicarios nostros colligerentur, et vsque Maiestatis nostre felicem reditum reseruentur. Item eadem auctoritate decreuimus, quod vno predictorum vicariorum dñficiente, vei absente, vei legitime impedito, alter eorum singula premissa et quodlibet eorum plene³⁾ exequi valeat, perficere et omnimode expedire. Nichilominus eisdem nostris Vicarys hanc concedimus (facultatem, vei potius⁴⁾) potestatem, vt ipsi regnicolis nostris de birsagys, in quibus conuieti essent, aut eosdem conuinci contingeret, relaxare, et regnicolis nostris proseriptis, vei quos proseribi propter delicta et erimina con-

¹⁾ Fejérmél: tenere.

²⁾ Fejérmél: *daciás*.

³⁾ Fejérmél hiányzik.

⁴⁾ A «facultatem vei potius» szavak nincsenek az eredetiben.

tingeret, ratione quorum nos gráciám facere consueuimus, gratiam facere possint, nostre Maiestatis in persona; hys vero, quos propter notam infidelitatis proscribi contingeret, aut qui propter notam infidelitatis proscripti exstitissent, vel qui in iudicio per sententiam Iudicis et Justiciariorum regni in pena capitali et amissione possessionum conuincerentur, per eosdem nostros vicarios nullám gratiam impertiri, sed huiusmodi gratiam faciendi, nee non quarumlibet possessionum donaciones, et beneficiorum ecclesiasticorum dispositiones, solius nostre Maiestatis potestati volumus reservare, Litteris nostre Maiestatis pro parte fidelium Capellanorum nostrorum, in capelJa¹⁾ nostra Budensi Domino famulantium, super assecuracionibus beneficiorum ecclesiasticorum emanatis, remanentibus semper saluis. Quocirca vniuersis et singulis Prelatis, Baronibus, Nobilibus, Militibus et clientibus, item omnibus et singulis Ciuitatum et villarum, oppidorum quorumcunque incolis et inhabitatoribus et eorundem Rectoribus, Iudicibus et villicis, ac omnibus et singulis *nostrae Majestatis officialibus et honores tenentibus et alyis quibuslibet ei singulis,*²⁾ cuiuscunque gradus, status, conditionis aut dignitatis, seu preeminencie existant, hominibus, quibuscunque nominibus vocitatis, et appellatis, in dictis regnis nostris existentibus, et commorantibus, firmissimo nostra, sub regio edicto precipimus et mandamus, quatenus a modo in antea et deinceps prefatis Dominis Johanni Archiepiscopo et Nicolao palatino sepedictorum Hungarie, Dalmacie, Croacie regnorum nostrorum, etc. Rectoribus, Gubernatoribus et Vicariis generalibus per nos vigore presencium ordinatis, creatis et constitutis, in omnibus et singulis premissis articulis, factis et negociis, tanquam Maiestati nostre obedire, et obtemperare, mandatisque ipsorum in omnibus parère, et obedire, ipsaque tempore quolibet, quociescunque requisiti fueritis, aut alter vestrum fuerit requisitus, omni cum diligencia, et fidei sollicitudine explere et perficere debeatis. Præsentes eciam sigillo nostra minori,³⁾ quo vt Rex Hungarie vtimur, pendenti, duximus communiri. Datum Crémone, in festo Epiphaniarum Domini. Anno eiusdem millesimo quadringentesimo quarto

¹⁾ *Fejérmél: capitula.*

²⁾ *Fejérmél a dült betükkel szedett szavak hiányoznak.*

³⁾ *Fejérmél: majori.*

decimo. Regnorum iustorum anno ' Hungarie etc. vigesimo-septimo, Románom m vero quarto.¹⁾

Commissio propria domini regis.²⁾

Fejér jegyzete: «Ex originali Camerali eruit Georg. Pray Cod. DipJ. profani Tomo I. Ord. XIV. Serie II. pag. 17—20. In extractu dedimus volum. V. Fallitur Kerchelichius, Barbarám reginam regni vicariam constitutam, dicens; cum ipsa Aquisgranum accersita l'uerit. Cremona Sigismundus Placentiam abut cum Malatesta de Riminis, vt Gregorium XII. in ditione illius morantem, ad Concilium adduceret. Placentia Tridentum profectus Vetera foedera inter Reges Galliae, ac domum Lucemburgicam sancita, confirmavit. Tridento Spiram ven it.»

Eredetije hártján, az Országos Levéltárban. D. L. 39.278.

Közölve Fejér, Codex. Tom. X. Vol. VIII. Pag. 546—551.

V.

Buda, 1447 február 25. Az országos tanács Bártfa város közönségét az 1447. évi március hó 12-re Pestre kitűzött országgyűlésre meghívja.

Prudentibus et circumspectis viris iudici et consuli caeterisque civibus et toti communitati civitatis de Bartwa, amicis nostris dilectis.

Praelati, barones, nobiles et proceres regni Hungariae univesi, prudentibus et circumspectis viris iudici et juratis caeterisque civibus et toti communitati civitatis de Bartpha amicis nostris dilectis salutem et favorem. Quemadmodum pridem per alias literas nostras vos sicuti et alias civitates regales ad congregationem nostram in regálém in festo beati Gregorii papae proxime venturo in civitate Pestiensi celebrandam evocavimus, ita et per has literas nostras prudentias vestras invitamus, quoniam licet pro celebratione futurae nostrae congregationis generalis in proxime transacta nostra congregatione Pestiensi festum Pentecostes constitueramus, sed jam e pluribus partibus tam variae et grandes emerserunt necessitates, propter quas oportunum erat, *ipsam congregationem anticipare*, etiam res ipse, pro quibus conventionem faciemus, hoc regnum communiter concernai, vosque non mediocrius unum membrum existatis, ob hoc quaesumus, ne dietam nostram quoquo negli-

¹⁾ A keltezés Fejérnél számokkal.

²⁾ Fejérnél hiányzik.

patis, sed e medio vestri viros, prudentia et consilio praepollentes in medium nostri cum pleno mandato vestro dirigatis, ut juxta eorum consilia de modo et ordine defensionis et . . . pacifici status regni hujus provideamus. Caeterum nequ dubitamus, quin vobis serenissimus rex Romanorum . . . zizanie direxerat, volens flammam ignis inter nos Deo volente . . . rursus succendere et vinculum unionis nostrae rumpere per latentis studii sui attractionem, sed certum tenemus radices cordium vestrorum in petra fidei adeo solidatas, non nullius adolationis oleo poterunt demulceri. Datum Budae secundo die festi beati Mathiae apostoli anno millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo.

A Bártfa város levéltárában őrzött eredeti után. Közli Kovachich: Suppl. II. 50. 1.

Az eredetin a rendek kettős kereszt pecsétje.

VI.

*Székesfehérvár, 1448 április 22. Hunyadi János kormányzó
Pozsony város közönségét az ápr. 24-ére Pozsonyba kitűzött
országgyűlésre meghívja.*

Prudentes et circumspecti viri tamquam amici nostri dilecti. Ex relatu (!) quorumdam intelleximus, qualiter vos non immodicas injurias et dampna ex parte aliquorum sustulissetis, quas et que non minus, quam si nobis illatæ et facta fuissent, reputamus, et quo maiori affectione erga vestram amicitiam astringimur, tanto majores exinde erga vos habemus compassionem; *Sed quia iam domino duce hys diebus vnacum universis dominis prelati, baronibus ei proceribus huius regni in congregacione generali in festo beati Georgy martiris et diebus subsequentibus ad id deputatis celebranda Bude constituemur, igitur rogamus vestram amicitiam multum diligenter, quatenus habitis presentibus certos et notabiles viros cum sufficienti et sagaci declaracione et responso ex vobis eligentes ad ipsam congregacionem generalem loco et diebus prescriptis celebrandam in mejdium ipsorum dominorum prelatorum et baronum atque nostri transmittere velitis, relatores ea, que undecumque vobis fuissent illata genera nocumentorum, quibus omnibus viam et modum secundum vestram justiciam*

tenebimus, vt videre poteritis, nos de vestris aduersis condoluissse. Datum in Albaregali feria secunda proxima ante festum beati Georgy martiris. Anno domini 1448.

Johannes de Hwnyad.

Regni Hungarie Gubernátor.

Külzet: Prudentibus et circumspectis viris iudici, juratisque civibus ciuitatis Poseniensis, tanquam amicis nostris dilectis. Papíron, külbehajtásain a vörös viaszos pecsétnyom.

Eredetije Pozsony város levéltárában. Lad, 37. Sect. 2. Nro 24.

Közli *Knauz*: Az országos tanács., 80. és 153. lapokon.

VII.

Buda, 1450 febr. 25. Hunyadi János kormányzó a flórenci származású Martini Odoardo nevű sókamarásának és Mármaros megye főispánjának, valamint Pape és Angels nevű testvéreinek a magyar honfűságot és nemességet adományozza.

Nos Johannes de Hwnyad regni Hungarie gubernátor etc. memorie commendamus tenoré presencium significantes quibus expedit universis, quod nos pro multimodis fidelitatibus et serviciorum gratuitis meritis egregy Odardi (!) Italicí Maninil de Florencia Camerary et comitis nostri Maromorosiensis per eum, sacro (!) regni Hungarie predicti Corone et tandem nobis sub locorum et temporum varietate cum omni fidelitatis constancia iuxta sue possibilitatis exigenciam exhibitis et impensis, intuitu quorum licet ipse multo magis a nobis esset remunerandus, tarnen in aliqualem premissorum suorum serviciorum récompensant ut ceteri exinde sumpto claro exemplo ad similia fidelitatis opera eo fervencius et diligencius invitentur, eundem Odoardum Italicum et per eum Pape et Angellonem similiter Italicos fratres eiusdem, ipsorumque heredes universos ex certa nostra ac dominorum prelatorum et baronum regni sciencia et gracia speciali ab omni iugo ignobilitatis et rusticitatis plene et in toto eximentes, supportantes et exonérantes, ipsos et eorum heredes universos in cetum et catervam verorum regni Hungarie nobilium et menbrum (!) speciale duximus agregandos, collocandos et connumerandos, volentes, ut ydem ipsorumque posteritates universi in omnibus illis libertatibus, juribus, preroga-

tivis, gracys, exempcionibus, legibus et consvetudinibus, quibus ceteri veri regni Hungarie nobiles de jure vel quomodolibet utuntur et fruuntur imperpetuum uti, frui, potiri et gaudere possint et valeant ex presenti nostra concessione et annuencia mediante, harumque nostrarum, quibus sigiillum nostrum, quo ut gubernátor regni fungimur, est appensum, vigore et testimonio mediante. Datum Bude secundo die festi beati Mathie apostoli. Anno domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo.

Commissio propria domini gubernatoris.

Hártyán, egy függő pecsét kék és rózsaszínű selyemzsinórjával. A pecsét elveszett.

D. L. 24.761. Az Orsz. Levéltár kiállításában. (34. kiáll, sz.) Közölve Hazai: VII. 46«. 1.

VIII.

Korpona, 1451 okt. 27. Hunyadi János kormányzó és az országostanács Kussáni Jodúknak, a necpáli Justh-család őségének és törvényes utódainak a magyar nemességéi adományozzák.

Nos Johannes de Hvnjad regni Hungarie Gubernátor ae prelati barones nobiles et proceres regni Hungarie universi memorie commendamus tenoré presencium significantes quibus. expedit universis, quod quia egregius Jodocus de Kasso, resideus in Wygles primum condam excellentissimis principibus doiminis Sigismundo, Romanorum imperátori, ac Alberto regibus Hungarie et tandem huic inclito regno Hungarie plurima fidelia servicia exhibuit et impendit, novissime veró, dum hoc regnum Hungarie vndique a bohemis emulis eiusdem regni sine intermissione vastaretur dampnificaretur et conturbaretur, in resitenciam eorundem emulorum pro tutela et defensione eiusdem regni idem Jodocus afflictioni et dampnificationi huius regni compaciens, dictum castrum Wegles manibus nostris scilicet Johannis gubernatoris dédit et assignavit; volentes itaque eidem propterea nostro occurrere cum favore, vt ipse ad ampliora servicia huic regno exhibenda fervencius incitetur, matúra deliberacione inter nos prehabita, eundem Jodocum suosque heredes universos in membrum huius regni, ac cetum et cateram verorum regni nobilium duximus agregandos et connume-

randos, ymmo agregamus et coimumeramus per présentes, volentes vt idem suiue heredes universi in omnibus et singulis illis libertatibus et prerogativis, quibus ceteri veri milites et nobiles vtuntur, pociuntur et gaudent, vti, frui et gaudere possit (!) et valeant ex présenta nostra annuenciam et concessione mediante, harum nostrarum, quibus sigilla nostra appensa sunt, vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in opido Korpona in wigilia festi beatorum Simonis et Jude apostolorum. Anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo. Et nos Dyonisius cardinalis archiepiscopus Strigoniensis, Ladislaus de Gara regni Hungarie palatinus, Nicolaus de Wylak wayvoda Transsylvanensis et banus Machoviensis, Johannes de Rozgon similiter wayvoda Transsylvanensis et Ladislaus de Palocz iudex curie regie penes sigilla prefatorum domini gubernatoris ac universitatis dominorum prelatorum et baronum et regni nobilium etiam nostra sigilla in testimonium cerciorem (!) et firmiorem (!) apponi fecimus. Datum ut supra.

Kártyán, felhajtott alsó szélén: Ad relacionem reverendissimi domini Dyonisii cardinalis archiepiscopi Strigoniensis. Zöld és rózsaszínű selyemfonálon négy teljesen ép, függő pecsét és pedig balról számítva 1. Hunyadi János kormányzó pecsétje; 2. az országnagyok pecsétje; 3. Széchy Dénes esztergomi érsek és 4. Ujlaky Miklós vajda pecsétje. A felhajtott szélén még három pecsét függő zsinórjának bevágása látszik. Justh-család levéltára, M. N. Múzeum.

IX.

Buda, 1452 január 29. Hunyadi János kormányzó AZországos tanács határozatából [oly óla g Pozsonyba tizenötödnapra hirdetett országgyűlésre Szabolcs megye közönségét meghívja.

Johannes de Hunyad regni Hungarie gubernátor etc. Egregiis et nobilibus viris universitati nobilium et alterius cuiusvis status possessionatis hominibus comitatus de Zabolch salutem cum favore. Notificamus vobis, quod cum omnibus illis dominis prelatis et baronibus regni, cum quibus in presentiarum in hac civitate Budensi conventionem fecimus et teneamus, maturo et sano ad id ipsorum concurrente consilio, delibermuimus ymmo omnino decrevimus cum eisdem, ad ciuitatem

Posoniensem iterum proximo accedere et illinc denuo debere conuenire, pro honore et utilitate serenissimi domini regis Ladislai, de pacifico et tranquillo statu regni procurandis, hanc siquidem procurationis et sollicitationis incumbentem matériám, absque ceterorum et potiorum virorum per vos communiter electorum pluralitate, ex quo res ipsa vestram vniversitatem, nonminus quam nos et pretactos dominos prelatos et barones. taiigit, nolentes aliquatenus prosequi et expedire, et pro tanto vestram rogamus et requirimus vniversitatem, quatenus sieuti bonum commodum et vtilitatem dicti domini nostri regis et tranquilum ac pacificum statum regni adoptatis, de quo certi sumus, ita et aliud facere nolentes, quin ad quintumdecimum, diem datarum presentium duos, vel très ex vobis potiores eligendo, cum plena potestate et auctoritate in ipsam ciuitatem Posoniensem, ad nos ceterosque dominos prelatos et barones transmitter velitis, vt istorum virorum eligendorum pluralitate et consilio concurrente, id, quod magis expediendum fuerit in premissis, sumopere cum eisdem studeamus perficere et adimplere. Secus non facturi. Datum Bude, die dominico proximo, ante festum purificationis beate Marie virginis, anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo.

A hátlapon : Zabolch.

Az eredeti utáni közlésből Teleki: Hunyadiak kora, X. 320. 321.

X.

Tolna, 1475 október 28. Mátyás király értesíti Kassa város hatóságát, hogy a törökök elleni háború miatt az országból távol lenni kénytelen s visszatértéig Szapolyai Imrét helytartóul rendelte ki.

Commissio propria domini regis.

Mathias dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc.

Prudentes et circumspecti fidèles nobis dilecti. Constare vobis, non dubitamus, quod jam nos unacum universis gentibus et copys nostris personaliter adversus Thurcos progredimur, contra quos extra hoc regnum nostrum Hungarie aliquamdiu occupari necesse erit. Ob hoc rebus et negociis, que in huiusmodi ausencia nostra in hoc regno nostro inter incolas eiusdem interim qualitercumque emergent attendere personaliter non poterimus.

Deputavimus tarnen et reliquimus *loco nosiro cum plena nostra facilitate* fidelem nobis dilectum spectabilem et magnificuni Emericum de Zápolya comitem perpetuum Terre Scepusiensis, fidelitati igitur vestre série presencium strictissime mandamus, quatenus ipsi comiti usque ad felicem reversionem nostram de presenti nostra expedicione in omnibus rebus obtemperare et obedire, eumque *lamquam personam nostram proprium* audire et revereri, ac ea, que vobis nomine nostro f acere iusserit, modis omnibus exequi debeatis et teneamini et secus, gracie nostre sub optentu, faecere non audeatis. Datum in oppido Tholna in festo beatorum Simonis et Jude apostolorum anno domini millesimo quadingentesimo septuagesimo quinto, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. decimo octavo, Bohemie verq septimo.

Kívülről: Prudentibus et circumspectis judici, juratis, ceterisque çivibus civitatis nostre Cassoviensis, fidelibus nobis sincere dilectis.

Közölve Telekinél, id. m. XI. 546. 547.

XI.

1485. Az országgyűlés által a nádori tisztség tárgyában alkotott törvénycikkek.

A nádori tisztség tárgyában hozott cikkelyek, amidőn Mátyás király az országlakosok beleegyezésével Zápolya Imrét tette nádorrá.

Miután a jelen országgyűlés vagy az országiakosoknak ez a gyülekezete új nádor választása és beállítására céljából lett elrendelve, ugyanazért mindenekelőtt azt kell éretten megfontolni és beiktatni, hogy kit kell megválasztani, mi tartozik, régi határozat erejénél fogva az ő tisztére és hogy elvállalt tiszténél fogva mit kell tennie és végeznie.

1. §. Hogy ezt megértvén, a választást annál józanabb és érettebb tanácskozással beszélhessük meg és olyant lehessen megválasztani, akiben a szükséges kellékek megvannak és aki alkalmas és képes arra, hogy a rábízott terhet az ország becsületére, javára, nyugalma és megtartására okosságával, bölcsességével és hatalmával elviselje és az ország gyeplőit szükség idején kormányozza s annak megvédéséről gondoskodjék.

1. *Cikkely stb.*2. *Cikkely.*